
quarta-feira, 9 de agosto de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (150) – 29

 AFASTAMENTO
Processo nº 2017-0.120.595-1
I – A vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial às manifestações de fls. 15/16, e manifestação da Assesso-
ria Jurídica desta Pasta, à fl. 18, com fundamento no artigo 1º, 
inciso III, do Decreto Municipal nº 48.743/2007, AUTORIZO o 
afastamento da funcionária ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA SOU-
ZA, R.F. 789.765.1, sem ônus à Municipalidade, sem prejuízo 
de vencimentos, direitos e demais vantagens dos cargos que 
titulariza, para participação na organização do “IV Simpósio 
Internacional de Linguagens e Cultura do Centro de Estudos 
Latino-Americanos da Universidade da Flórida/USA”, a ser reali-
zada entre os dias 01 de setembro a 08 de novembro de 2017.

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO – DEFERIDOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
112, DA LEI NO. 8989/79
REG. FUNC NOME QQ DATA E.H.
576.268.5/2 ROBERTA SOUZA SILVA 6º 04/06/17 250300016000000
642.828.2/2 NEUSA DA SILVA ALVES 5º 29/06/17 250300016200000
645.047.4/1 ANTONIO GERALDO DA ANUN-

CIAÇÃO
5º 30/06/2017 250100000000000

647.268.1/1 NELSON ALVES PEGO 5º 09/06/17 250300016200000

ALTERAÇÃO DE E.H. PARA FINS DE ACERTO
REG. FUNC NOME DE PARA
630.866.0/1 JOSÉ CARLOS DIAS 250012030040100 250012030040200

INDENIZAÇÃO
DEFIRO os pagamentos de férias dos servidores abaixo,nos 

termos da Orientação Normativa nº 002/94-SMA-G, em cumpri-
mento ao Despacho Normativo nº 002/SMG.G/2006:

788.027.8/1 – ATILA DE LISI BENEVIDES, proc. 2017-
0.117.317-0 (SMC), relativo às férias do exercício de 2017 (30 
dias), acrescidos de 1/3.

517.079.6/1 – MIGUEL DEROSA, proc. 2017-0.107.763-
5 (SMC), relativo às férias dos exercícios de 2017 (20 dias), 
acrescidos de 1/3.

616.450.1/2 – VERA LUCIA CARDIM DE CERQUEIRA, 
proc. 2017-0.103.505-3 (SMC), relativo às férias dos exercí-
cios de 2017 (20 dias), acrescidos de 1/3.

828.732.5/1 – DEBORA DOS SANTOS BUENO, proc. 
2017-0.111.292-9, relativo às férias do exercício de 2017 (30 
dias), acrescidos de 1/3.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 60, DE 28 
DE JULHO DE 2017.

CURSO EAD: POLÍTICAS DE INCLUSÃO: ONDE ESTÃO?
PERÍODO:
ATIVIDADE PRESENCIAL 15 E 16 DE SETEMBRO COM UM 

HORÁRIO DISPONÍVEL EM CADA DIA. AS INSCRIÇÕES OCORRE-
RÃO NO PERÍODO DE 14 A 18/08/17 NO SITE DO SINESP.

CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 04 HORAS PRE-
SENCIAIS COM PALESTRA, DEBATE E AVALIAÇÃO FINAL PRE-
SENCIAL; E 16 HORAS EAD NUM PERÍODO DE 30 DIAS, EM 
HORÁRIOS FLEXÍVEIS À ESCOLHA DOS PARTICIPANTES. AS 
ATIVIDADES PRESENCIAIS DEVERÃO SER PREVIAMENTE AGEN-
DADAS ATRAVÉS DA PLATAFORMA DIGITAL COM AS OPÇÕES 
DE HORÁRIOS E TURNOS, E SERÃO REALIZADAS NA SEDE DO 
SINESP, À PRAÇA DOM JOSÉ GASPAR, 30, 3º ANDAR, CENTRO, 
SÃO PAULO/SP.

PÚBLICO ALVO: ASSESSOR TÉCNICO EDUCACIONAL, AS-
SIST. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, ASSIST. DE DIRETOR DE ESCO-
LA, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR RE-
GIONAL DE EDUCAÇÃO, GESTOR - CEU, PROF. DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. ENS .FUND. 
II E MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR.

Nº DE VAGAS: 200. SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
CERTIFICAÇÃO:AVALIAÇÃO CLASSIFICATÓRIA FINAL 

ATRAVÉS DE PROVA PRESENCIAL COM 15 QUESTÕES EM FOR-
MATO DE TESTES DE MÚLTIPLA ESCOLHA.

SERÃO CERTIFICADOS OS PARTICIPANTES QUE ACES-
SAREM 75% DOS RECURSOS DO AMBIENTE VIRTUAL E DOS 
ACERTOS NOS TESTES NA PROVA PRESENCIAL.

*BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR CONTENDO DIVERSAS 
FONTES DE CONSULTA RELACIONADAS AO TEMA PROPOSTO.

ÁREA PROMOTORA: SINESP - SINDICATO DOS ESPECIA-
LISTAS DE EDUCAÇÃO DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO.

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 
12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOS-
TA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 COMUNICADO Nº 646, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO - DIEFEM COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
REFLETINDO SOBRE O ENSINO DE POLIEDROS NO ENSINO 
FUNDAMENTAL, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
AMPLIAR O CONHECIMENTO DOS PARTICIPANTES, SOBRE 

AS TEORIAS DE APRENDIZAGENS, VOLTADO AO ENSINO DE 
POLIEDROS.

II - CONTEÚDO:
POLIEDROS; PLANIFICAÇÃO DE POLIEDROS; PADRÕES E 

MEDIDAS NOS POLIEDROS.
III - METODOLOGIA:
O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES SE REALIZARÁ A 

PARTIR DA UTILIZAÇÃO DE VÍDEOS, MATERIAIS DIDÁTICOS, 
TAIS COMO JOGOS E LIVROS, ELABORAÇÃO DE SEQUÊNCIAS 
DIDÁTICAS, DISCUSSÕES EM GRUPO, ALÉM DE REFLEXÃO 
SOBRE ATIVIDADES QUE SERÃO APLICADAS EM SALA DE AULA 
PELOS PARTICIPANTES.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO DE 

MATEMÁTICA E PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSI-
NO FUNDAMENTAL I.

AS VAGAS SERÃO PREENCHIDAS POR PROFESSORES QUE 
ATUAM NAS EMEFS NA SEGUINTE ORDEM DE PRIORIDADE:

1º PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO ?DE 
MATEMÁTICA, ATUANTES NO CICLO AUTORAL.

2º PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO DE? 
MATEMÁTICA, ATUANTES NO CICLO INTERDISCIPLINAR.

3º PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-
MENTAL I, ATUANTES NO CICLO INTERDISCIPLINAR.

4º DEMAIS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL I E PROFESSORES DE ENSINO FUNDA-
MENTAL II E MÉDIO QUE ATUAM NAS EMEF´S (SEM REGÊNCIA, 
RECUPERAÇÃO PARALELA, ETC.)

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS
VI - CRONOGRAMA:
DRE CAMPO LIMPO
DATAS: 11/09, 25/09, 02/10, 09/10/2017
HORÁRIO: 8H30 ÀS 11H30
LOCAL: SALA MULTILAB DA DRE CAMPO LIMPO, AV. JOÃO 

DIAS, 3763 - JARDIM SANTO ANTÔNIO
DRE - CAPELA DO SOCORRO
DATAS: 10/10, 17/10, 24/10 E 31/10/2017
HORÁRIO: 19H ÀS 22H
LOCAL: SALA DE REUNIÕES DA DIPED, AV. DO RIO BONITO, 

2330 - 1ºANDAR – CAPELA DO SOCORRO?
DRE - FREGUESIA/BRASILÂNDIA
DATAS: 28/08, 19/09, 26/09 E 09/10/2017
HORÁRIO: 19H ÀS 22H

541.818.6/3 Aroldo Esteves da Silva 540004000000000
630.307.2/1 Jociene de Souza 540004000000000
642.924.6/1 Antonia Duarte Ribeiro 540004000000000
696.347.1/2 Jean Rene Pierri 540004020000000
741.780.2/1 Jeferson Luiz dos Santos Gonçalves 540004020000000

PORTARIA N.º 07/2017 – PR/SA, 02 de agosto de 2017.
O PREFEITO REGIONAL DA PREFEITURA REGIONAL 

SANTO AMARO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e, nos termos da Portaria nº 052/SMSP/GAB/2003 item 4,

RESOLVE:
Alterar o E.H dos servidores para fins de acerto, conforme 

relação abaixo discriminada:
RF/Vínc NOME PARA
519.482.2/2 João Maio Neto 540002020000000
642.200.4/1 Luis Fernando da Luz 540002020000000
645.512.3/1 Adriana Delfino Ferreira 540002020000000
650.738.7/1 Lauro Aparecido Fonseca 540002020000000
573.003.1/2 Cristiane Aparecida Neves Santos 540002020000000
501.762.9/2 Emilia Regina Rossoni de Barros 540002020100000
603.462.4/1 Sonia Regina Priuli 540002020100000
741.713.6/1 Luis Braz Domingues 540002020100000
627.079.4/1 Marcelo Xavier de Oliveira 540002020200000
184.848.8/3 Carlos Alberto Fuzetti Lucas 540002040000000
578.364.0/1 Mauro Cavalheiros Mendes 540002040000000
599.953.7/1 Claudio Roberto Briquet Bighetti 540002040000000
637.016.1/1 Rita de Cassia Batista 540002040000000
725.165.3/1 Regina Celia Pauperio 540002040000000
726.627.9/1 Fernando Duarte Guimarães 540002040000000
732.947.4/1 Regina Celia Azevedo Camargo Barbosa Paiva 540002040000000
733.854.6/1 Edson Fernando Dias 540002040000000

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDOR SOB REGIME 
GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL RGPS

Concedido nos termos do item III da Portaria 507/SGP-
-G/2004
CE  RF  NOME  DIAS  A PARTIR DE  ARTIGO
4900000000  547.866.9/4  José Roberto Moreira de Carvalho  01  10/07/2017  143
4900000000  547.866.9/4  José Roberto Moreira de Carvalho  01  12/07/2017  143
4901000000  841.474.2/1  Ana Lucia Machado dos Reis Justo  05  24/07/2017  143

 CAPELA DO SOCORRO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 AUTORIZAÇÃO PARA RESIDIR FORA DO 
MUNICIPIO

RF. 708.400.5/2 SILVIA MARIA MARTINS, Assistente de Ges-
tão de Políticas Publicas Nível I, Efetiva, Lotada na Prefeitura 
Regional Capela do Socorro, a residir no Município de Praia 
Grande, sem prejuízo do horário normal de trabalho.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79.
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
645.836.0/01 ARI LEITE LEOCADIO 5º 15/07/2017 590003030100000
646.116.6/01 SHIRLEY APARECIDA SILVA RIBEIRO 5º 22/07/2017 590004000000000

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SR PPREFEITO REGIONAL
ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
DEFIRO o pagamento do abono permanência, previsto no 

artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos 
do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o servi-
dor abaixo relacionado:
Reg. Funcional Nome a partir de
544.514.1/3 CLARICE ELIZABETH STIEVANO 04/06/2017
621.877.6/1 WILSON LUIZ BERNARDO 03/07/2017

Obs.: O servidor acima relacionado deverá compare-
cer na Supervisão de Gestão de Pessoas, para ciência do 
procedimento. 

 SAPOPEMBA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA 
CIPA 2017 / 2019

Prefeito Regional Sapopemba, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas por lei:

Convoca os servidores públicos efetivos, comissionados, 
admitidos, para inscrição de candidatos para a eleição da 
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA), de acordo 
com a Lei 13.174 de 05/09/2001 e Portaria 374/02 SGP e NR5, 
a ser realizada em escrutino secreto no dia 20 de setembro de 
2017 das 09:00 às 16:00 horas, na Av. Sapopemba, 9064 – nas 
dependências desta Prefeitura Regional.

As inscrições dos candidatos para a CIPA terão início:
Dia 10 de agosto de 2017 e término dia 05 de setem-

bro de 2017.
A divulgação dos inscritos será feita logo após o término 

das inscrições.Os interessados devem entrar em contato com a 
Comissão Eleitoral da CIPA.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 AFASTAMENTO
Processo nº 2017-0.091.085-6
À vista do que consta da instrução do presente processo, 

notadamente documentos e relatório anexados a fls. 18/19, 
e bem ainda a manifestação de fls. 20 e 21/22, CONSIDERO 
JUSTIFICADO, com fundamento nas disposições do Decreto nº 
48.743/07, o afastamento do servidor ALONSO ALVAREZ LOPES, 
RF 839.709.1, no período de 26 a 30 de junho de 2017, em 
face da comprovada participação da 10ª Edição do Programa 
Viagem Literária.

 PENHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 INDENIZAÇÃO
DESPACHO DO PREFEITO REGIONAL
DEFIRO o pagamento das férias da servidora abaixo, nos 

termos da O. N. 002/94-SMA, alterada pela O. N. 001/2006 
– SMG.G, pela O.N. 001/2013 e O.N. 002/2014 – SEMPLA 
.G: 636.265.6/1 – Salete Dias dos Santos – Proc. 2017-
0.122.639-8, relativa ao exercício de 1996 (30 dias) e 2017 (30 
dias), acrescidos de 1/3.

 PERUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA NOJO - DEFERIDA
650.505.8/1 - CARLOS ALBERTO CAMILO - Concedendo 

02 (dois) dias, de 23/07/2017 à 24/07/2017, em virtude do fale-
cimento de SUA SOGRA.

 SANTANA/TUCURUVI
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFIRO o pagamento do abono de permanência previsto 

no artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos ter-
mos do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para os 
servidores abaixo relacionado:
RF NOME A PARTIR DE EH
529.280.8/2  EDSON IGNACIO 11/07/2017 450003020100000

REMOÇÃO
RF.804.202.1/1 ULISSES SCAMPARINI, Agente Vistor - NI 

– Coordenadoria de Projetos e Obras, para Coordenadoria de 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano, Supervisão Técnica 
de Fiscalização, EH.450002040000000, Req. 22/17/PR-ST.

APOSENTADORIA-APOSTILA
R.F. Nome Pocesso
642.799.5/1 ELZA LUIZA DE MACEDO 2009-0.355.721-1

À vista dos elementos constantes no presente, Torno sem 
efeito o Título de Aposentadoria nº 021/2016/PR-ST sob fls.24 
do presente e APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 021/2009/
PR-ST, sob fls. 33 do presente, para constar no cabeçalho o 
número do Título de Aposentadoria nº 021/2009/SP-ST e não 
como constou

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias relativas ao exercício de 

2017, 20 (vinte) dias restantes, acrescidos de 1/3, ao servidor 
abaixo relacionado, nos termos da ON n° 002/94–SMA com 
alteração constante da O.N. nº 01/SMG/2006 e em cumprimento 
ao Despacho Normativo nº 002/SMG.G/2006, de 18.05.06.
RF/VINC. NOME PROCESSO
475.133.7/3 DEUSDEDIT RAMOS DA SILVA 2017-0.121.976-6

DEFIRO o pagamento das férias relativas aos exercícios 
de 2008 e 2013, 15 (quinze) dias restantes, respectivamente, e 
aos exercícios de 2015 e 2017, 30 (trinta) dias, respectivamente, 
acrescidos de 1/3, a servidora abaixo relacionada, nos termos 
da ON n° 002/94–SMA com alteração constante da O.N. nº 01/
SMG/2006 e em cumprimento ao Despacho Normativo nº 002/
SMG.G/2006, de 18.05.06.
RF/VINC. NOME PROCESSO
521.497.1/1 MARIA SANTOS JOÃO 2017-0.122.017-9

 SANTO AMARO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SEVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg.Func. Nome QQ data EH
578.304.6/2 Ivan Ferreira Lima 6º 17/07/2017 540007020000000
573.418.5/2 Waldir Antonio dos Santos 6º 04/08/2017 540000303010000
726.649.9/1 Willian Jorge Vasconcellos Papp 3º 01/08/2017 5400007000000000

 PORTARIA N.º 05/2017 – PR/SA, DE 02 DE 
AGOSTO DE 2017.

O PREFEITO REGIONAL DE SANTO AMARO,no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, nos termos da Por-
taria nº 052/SMSP/GAB/2003 item 4,

RESOLVE:
Alterar o E.H dos servidores para fins de acerto, conforme 

relação abaixo discriminada:
RF/Vínc NOME PARA
502.315.7/1 Maria do Carmo Nadaes Campos de Oliveira 540102000000000
542.213.2/2 Heraldo Sena de Oliveira 540007020000000
546.932.5/2 Jose Frutuoso Filho 540007020000000
554.252.9/2 Max Alves de Oliveira 540007020000000
580.001.3/2 Elizete Rocha Ribeiro 540007020000000
582.131.2/3 Vera Lucia Campana de Lima 540007020000000
580.318.7/2 Marcos Damaceno 540007020000000
597.124.1/1 Candida Carvalho Silva 540007020000000
621.879.2/1 Mario Jose Feliciano Filho 540007020000000
726.649.9/1 Willian Jorge Vasconcellos Papp 540007020000000
727.265.1/1 Jaira Cristina de Lima Machado 540007020000000
741.524.9/1 Eufrazio Conceição dos Santos 540007020000000
653.172.5/1 Edmilson dos Santos 540007020100000
741.764.1/1 Luiz Fernandes dos Reis 540007020100000
729.072.1/1 Mariana Corbetta Nunes 540007040000000
741.772.1.1 Norival Jose Américo 540007040000000
726.174.8/1 Edson Carlos da Silva 540007040100000
793.404.1/1 Priscila Gonçalves dos Santos 540007040200000

PORTARIA N.º 06/2017 – PR/SA, de 02 de agosto de 2017.
O PREFEITO REGIONAL DE SANTO AMARO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e, nos termos da Por-
taria nº 052/SMSP/GAB/2003 item 4,

RESOLVE:
Alterar o E.H dos servidores para fins de acerto, conforme 

relação abaixo discriminada:
RF/Vínc NOME PARA
542.169.1/2 Valdir Domingues Mendes 540003020000000
615.192.2/2 Vitoria Azevedo Farias 540003020000000
542.850.5/2 Jose Carlos Santiago 540003020100000
579.683.1/2 Jose Antonio Gaeta Fernandes 540003020100000
573.671.4/2 Joseilton Soares da Silva 540003020200000
741.795.1/1 Edvaldo dos Santos Pereira 540003030100000
518.048.1/2 Neli Melnik Gonçalves 540004000000000

REFERÊNCIA DAI-07, DA SUPERVISÃO DE FINANÇAS, DA CO-
ORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DA PREFEI-
TURA REGIONAL ITAIM PAULISTA, TENDO EM VISTA A EXO-
NERAÇÃO DA TITULAR, PUBLICADA NO DOC DE 26/07/2017. 
PORT.0933/SMPR/SGRH/2017.

 MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL - FIXAÇÃO DE 
LOTAÇÃO

EM OBSERVÂNCIA AS MANIFESTAÇÕES DAS PASTAS EN-
VOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO INCISO I DO ARTIGO 1ºDO 
DECRETO Nº 41.283/2001, C/C A PORTARIA Nº 713/2001/SGP.G, 
FICA ALTERADA A LOTAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS ABAIXO 
RELACIONADOS:

R.F.: 6986528-1 NOME: ANDREA MARIA MARQUES DE 
OLIVEIRA CARGO: AGENTE DE APOIO DE SETOR ANTERIOR: 
PREFEITURA REGIONAL PENHA PARA SETOR ATUAL: PREFEI-
TURA REGIONAL JAÇANÃ/TREMEMBÉ, E.H.: 460000000000000 
EXPEDIENTE NRO.: 334/2017

R.F.: 6505058-1 NOME: CARLOS ALBERTO CAMILO 
CARGO: AGENTE DE APOIO DE SETOR ANTERIOR: PREFEITURA 
REGIONAL PERUS PARA SETOR ATUAL: PREFEITURA REGIONAL 
LAPA, E.H.: 480100000000000 EXPEDIENTE NRO.: 335/2017

R.F.: 7409176-1 NOME: VALDIR DA SILVA CARGO: AGEN-
TE DE APOIO DE SETOR ANTERIOR: PREFEITURA REGIONAL 
SÉ PARA SETOR ATUAL: PREFEITURA REGIONAL SÃO MIGUEL 
PAULISTA, E.H.: 630000000000000 EXPEDIENTE NRO.: 336/2017

R.F.: 5120179-3 NOME: ORLANDO MINITTI CARGO: 
AGENTE DE APOIO DE SETOR ANTERIOR: PREFEITURA RE-
GIONAL VILA MARIANA PARA SETOR ATUAL: PREFEITURA 
REGIONAL JABAQUARA, E.H.: 550000000000000 EXPEDIENTE 
NRO.: 319/2017

 CAMPO LIMPO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Supervisão de Gestão de Pessoas da Sub-
prefeitura Campo Limpo faz publicar as opções de inclusão na 
base de contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:
NOME RF PARCELA A PARTIR DE
João Paulo do Nascimento 626.451.4/1 009 07/08/2017

 CASA VERDE - CACHOEIRINHA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DEFERIMENTO DE FÉRIAS
RF. NOME CARGO EXERCÍCIO QTD.DIAS PERÍODO
582.205.0/2 MARIZA FONSECA SENA CHEF.DE UNID.

TÉCNICA-II- DAS-11
2016 15 11/09/17 A 

25/09/17

 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DESPACHO:
DEFIRO:O PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS AO 

SERVIDOR SR.JOSUE GOMES DA SILVA, RF.512.485.9/3,DO 
PROC.Nº 2017-0.122.383-6.,NOS TERMOS DA ON Nº002/94-
-SMA,COM AS ALTERAÇÕES CONSTANTES DA ON Nº001/SMG-
-G-2006 E CUMPRIMENTO AO DESPACHO NORMATIVO Nº002/
SMG-G/2006,RELATIVO AOS EXERCÍCIOS DE 2016-30(TRINTA)
DIAS E 2017-30(TRINTA) DIAS,ACRESCIDAS DE 1/3.

 IPIRANGA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 LICENÇA NOJO
R.F.317.443.3/4, ROSANA FERNANDES, 08 dias no 

período de 12/07/2017 a 19/07/2017, em virtude do fale-
cimento de seu irmão.

LICENÇA PATERNIDADE
R.F.810.597.9/1, LUCIANO LUCAS GALVINAS, 06 dias no 

período de 25/07/2017 a 30/07/2017

 ITAIM PAULISTA
 GABINETE DO PREFEITO REGIONAL

 CONVOCAÇÃO
JOSÉ DENYCIO PONTES AGOSTINHO - Prefeito Regional 

do Itaim Paulista, no uso das atribuições legais, considerando 
o disposto na Lei Municipal nº 13.399 (DOM de 02/08/2002),

Considerando o PA 2014-0-033.745-0;
CONVOCA os servidores abaixo elencados para compa-

recem nesta Prefeitura Regional – Av. Marechal Tito, nº 3012, 
no prazo de 03 (três dias) a contar da data desta publicação, 
sendo eles:

CONSTANTINO SAVA KIPRIADIS FILHO: RF 550.454.6
JURACI CERTÓRIO DA SILVA: RF 759.373.2

 M'BOI MIRIM
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DA PREFEITA REGIONAL
APOSENTADORIA
DEFERIDA, da servidora abaixo:
Aposentadoria Voluntária por tempo de contribuição, com 

proventos integrais, nos termos do artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

603.063.7/1 – ALVINA DE FATIMA NEVES, PROC. 2017-
0.094.329-0, TÍTULO 008/2017/PR-MB, ASSISTENTE DE GESTÃO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS NÍVEL II, CATEGORIA 2, PADRÃO M12, 
EFETIVO, PR-MB.

Observação:
A Aposentada acima relacionada deverá comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Unidade de 
Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes ao PIS/
PASEP e para retirar cópia do DOC com a publicação da Apo-
sentadoria, com os seguintes documentos: RG e Demonstrativo 
de Pagamento.


